DECRETO N.º 45.775, DE 02/02/2024.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.677/2023;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de

R$6.751.205,00 (seis milhões e setecentos e cinquenta e um mil e duzentos e cinco

reais) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 277

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 476.000,00

Dotação 285

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.540.0070.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (60%)

Valor 45.000,00

Dotação 285

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 1.738.000,00

Dotação 293

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300035003100390033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 89.000,00

Dotação 301

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 73.000,00

Dotação 338

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 364.000,00

Dotação 339

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 423.000,00

Dotação 287

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 108.000,00

Dotação 342

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 19.000,00

Dotação 280

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300035003100390033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 22.000,00

Dotação 288

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 60.000,00

Dotação 296

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 3.000,00

Dotação 343

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 12.000,00

Dotação 281

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 134.000,00

Dotação 289

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 1.077.000,00

Dotação 297

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300035003100390033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 26.000,00

Dotação 305

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 46.000,00

Dotação 344

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 230.000,00

Dotação 346

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 301.000,00

Dotação 283

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 28.000,00

Dotação 291

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300035003100390033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 69.000,00

Dotação 299

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 2.707,00

Dotação 347

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 16.000,00

Dotação 348

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.367.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (70%)

Valor 18.000,00

Dotação 358

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 10.600,00

Dotação 417

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 636.000,00

Dotação 445

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2072 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 7

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300035003100390033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Categoria Econômica 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – INT

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 106.000,00

Dotação 360

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 660,00

Dotação 419

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 24.000,00

Dotação 361

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 440,00

Dotação 420

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 19.200,00

Dotação 448

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – INT

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 3.264,00

Dotação 362

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300035003100390033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 7.134,00

Dotação 421

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 466.000,00

Dotação 449

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2067 Expansão, Manu. e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – INT

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 72.000,00

Dotação 364

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 216,00

Dotação 423

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 21.600,00

Dotação 451

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.367.0021.2064 Atendimento à Educação Inclusiva

Categoria Econômica 3.3.91.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – INT

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300035003100390033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Valor 4.384,00

Total 6.751.205,00

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo

anterior, será utilizado do superávit financeiro do exercício de 2023, conforme

demonstrado a seguir:

Superávit Financeiro 6.751.205,00
Total 6.751.205,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 02 de fevereiro de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3400300035003100390033003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-02T15:12:33-0300